tual sperans scipionem ad pugnam elici posse. simulavit sese
 angustijs rei frumentarię adductum castra mouere. ua-
 sisq; militariq; more conclamatij progressus mil. iii. in loco
 idoneo & occulto omem exercitum equitatumq; colloca-
 uit. Scipio ad sequendum paratus equitatum magnaq;
 partem ad explorandum iter domitij & cognoscendum
 premisit. Quicum essent progressi primęq; turme insidi-
 as intrauissent: ex fremitu equorum illata suspitione
 ad suos se recipere ceperunt. Quiq; hos sequebantur cele-
 rem eorum receptum conspicati restiterunt. Hostri cog-
 nitij hostium insidijs: ne frustra reliquos expectarent duas
 nacti turmas exceperunt. In iis fuit. m. opimius. p. r. eques.
 Reliquos omnes eorum turmarum aut interfecerunt: aut
 captos ad domitium deduxerunt. Deductis orę mariti-
 me cesar presidij: ut supra demonstratum est: tres co-
 hortis orici oppidi tuendi causa reliquit: iisdemq; custo-
 diam nauium longarum tradidit: quas ex italia tra-
 duxerat. huic officio oppidoq; cantruię legatus preerat.
 Is naues nostras in timore in partem post oppidum redu-
 xit: & ad terram deligauit: faucibusq; portus nauem one-
 rariam summersam obiecit: & huic alteram coniunxit:
 super quas turrem effectam ad ipsum introitum portus
 opposuit & militibus compleuit: tuendamq; ad omnes
 repentinos casus tradidit. Quibus cognitis rebus. C. N.
 pompeii filius qui classi egyptiace preerat ad oricum
 uenit: summersamq; nauem remulco multisq; conten-
 dens funibus abduxit: atq; alteram nauem que erat
 ad custodiam ab acilio posita pluribus aggressus nau-
 bus in quibus ad libram fecerat turres: ut ex superio-
 ri pugnans loco: integrosq; defatigatis summittens,

111
& reliquis partibus simul ex terra scalis & classe moenia oppidi temptans: uti aduersariorum manus diducere labore & multitudine telorum nostros uicit: defectisque defensoribus qui omnes scaphis excepti refugerant: etiam nauem expugnauit. Eodemque tempore ex altera parte molem tenuit naturalem obiectamque pene insulam contra oppidum effecerat. Quattuor biremes subiectis scutulis impulsas noctibus in ulteriorem partem transduxit: ita ut utraque parte naues longas aggredereetur. quae erant deligatae ad terram atque inanes quattuor ex iis adduxit: reliquas incendit. Hoc confecto negotio. D. Lelium ab asiatica classe abductum reliquit: qui comestus biblide atque mantinea importari in oppidum prohibebat. Ipse Lipsum profectus: naues onerarias triginta a. m. antonio relictas intra portum aggressus omnes incendit. Lipsum expugnare conatus: defendentibus ciuibus roqui eius conuentus erant: militibusque quos presidij causa miserat. Cesas triduum moratus paucis in oppugnatione amissis: re infecta inde discessit. Cesas postquam pompeium ad asperagum esse cognouit: eodem cum exercitu profectus: & expugnato in itinere oppido patinorum in quo pompeius presidium habebat: tertio die in macedoniam ad pompeium peruenit: iuxtaque castra posuit: & postridie eductis omnibus copijs acie instructa decernendi potestatem pompeio fecit. Vbi illum suis locis se tenere animaduertit: reducto in castra exercitu: aliud sibi consilium capiendum existimauit. Itaque postero die omnibus copijs magno circuitu difficili angustoque itinere dyrachium profectus est: sperans pompeium aut

dyrachium compelli: aut ab eo intercludi posse: quod omnem commeatum totiusq; belli apparatus eo contulisset ut accidit. Pompeius enim primo ignorans eius consilium: quod diuerso ab ea regione itinere profectum uidebat: angustijs rei frumentarijs compulsum discessisse existimabat. Postea per exploratores certior factus: postero die castra mouit: breuiore itinere se occurrere ei sperans. Quod fore suspicatus cesar: militesq; adhortatus: ut equo animo labore ferrent: parua parte noctis itinere intermisso: mane dyrachium uenit. Cum primum agmen pompeii procul cerneretur: tum ibi castra posuit. Pompeius interclusus dyrachio: ubi propositum tenere non potuit: secundo usus consilio: edito loco qui appellatur petra: aditumq; habet nauibus mediocrem: atq; eas a quibusda protegit uentis castra communit. Eo partem nauium longarum conuenire: frumentum commeatumq; ab asia atq; omnibus regionibus quas tenebat comportari imperat. Cesas longius bellum ductum iri existimans: & de italicis commeatibus desperans: quod tanta diligentia omnia litora a pompeianis tenebantur: classesq; ipsius quas hieme in sicilia: gallia: italia fecerat morabantur in epirurum rei frumentarijs causa. Q. tullium & L. canuleium legatum misit: quodq; ee regiones aberant longius locis certis horrea constituit: uecturasq; frumenti frutimis ciuitatibus descripsit. Item lipso parathinisq; & omnibus castellis quod esset frumenti conquiri iussit. Id erat perexiguum cum ipsorum agrorum natura quod sunt aspera et montuosa: ac plerunq; frumento utuntur importato.

tum quod pompeius hæc providebat & superioribus diebus præde loco paratissimos habuerat frumentumq; omne conquistum spoliatis effossisq; eorum domibus per equites comportatur. Quibus rebus cognitis cesar consilium capit ex loci natura. erant enim circum castra pompeii pmulti editi atq; asperi colles. hos primum presidis tenuit. castellaq; ibi communit. Inde ut loci cuiusq; natura ferebat. ex castello in castellum perducta munitione circumvallare pompeium instituit. Hæc expectans qd angusta re frumentaria uteretur: qd q; pompeius multitudinem equitum ualebat: quo minore periculo undiq; frumentum commeatumq; exercitui supportare posset. Simul uti pabulatione pompeium prohiberet. equitatumq; eius ad rem gerendam inutilem efficeret. Tertio ut auctoritatem qua ille maxime apud exterarum nationes niti uidebatur minueret: cum fama per orbem terrarum percrebuisset illum à cesare obsideri: neq; audere prælio dimicare. Pompeius neq; à mari dyrachioq; discedere uolebat: quod omnem apparatus belli. tela: arma: tormenta illi collocauerat: frumentumq; exercitui nauibus supportabat. Neq; munitiones cesaris prohibere poterat: nisi prælio decertare uellet: quod eo tempore statuerat non esse faciendum. Relinquebatur ergo ut extremam rationem belli sequens q; plurimos colles occuparet. Et quoniam latissimas regiones presidis teneret: cesarisq; copias q; maxime posset distineret: idq; accidit: castellis cum uiginti quattuor effectis. xv. mil. passuum in circuitu amplexus hoc spatio pabulabantur: multaq; erant intra eum locum manufacta: quibus interu